Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Estado da Educação

Departamento de Recursos Humanos

Retificação

Retifica o Edital nº 07/2011, publicado no Diário Oficial do Estado
de 19/04/2011, Cadastro de Contratações Temporárias de Professores para Incluir :

Nos itens:

3 - DA ESCOLARIDADE:

• Para Ensino Religioso, 400 (quatrocentas) horas em cursos de atualização e
aperfeiçoamento, qualificação profissional, Extensão Universitária e Pós-
Graduação.

4 – DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

• Licenciatura Plena, em qualquer disciplina, curso Normal de nível médio, mais
complementação de 400 (quatrocentas) horas em cursos de aperfeiçoamento e
atualização, qualificação profissional, Extensão Universitária e Pós-Graduação
para o Ensino Religioso;

6 – CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO:

• Cursos de atualização e aperfeiçoamento, qualificação profissional, Extensão
Universitária e Pós-Graduação de 400 (quatrocentas) horas no Ensino
Religioso.

Porto Alegre, 19 de abril de 2011.

Jose Clovis de Azevedo
Secretário de Estado da Educação.

Registre-se e Publique-se

Diretor do Departamento Administrativo/SE.